al-Ghazali. Namanya kadang di ucapkan Ghazzali (dua z) artinya tukang pintal

benang. Karena pekerjaan ayah al-Ghazzali ialah tukang pintal benang wol.

Sedangkan yang lazim adalah Ghazali (satu z), diambil dari kata Ghazalah nama

kampung kelahirannya.12

Al- Ghazali lahir pada tahun 450 H/1058 M, didesa Thus, wilayah Khurasan.

Iran. Dia adalah pemikir ulung islam yang menyandang gelar “pembela islam”

(Hujjatul Islam), “ Hiasan Agama” (Zainuddin), “ samudra yang menganyutkan “

(Bahrun Maghriq), dan lain-lain. masa mudanya bertepatan dengan bermunculan

pengetahuan yang dianggap mutlak benar,yakni pengetahuan pasti, yang tidak

bisa salah dan tidak diragukan sedikitpun. Sehingga kepandaian dan keahlianya

dalam berbagai ilmu dapat melebihi kawan-kawannya. Al-Ghazali belajar di

Naishabur hingga imam Al-Haramain wafat pada tahun 478 H/1085 M

Setelah imam Al-Haramain wafat, Al-Ghazali meninggalkan Naishabur

menuju Mu’askar, untuk menghadiri pertemuan atau majlis yang diadakan oleh

Nidham Al-Mulk, perdana menteri daulah Bani Saljuk. Dimajelis tersebut , karena

banyak berkumpul didalamnya para ulama dan fuqaha , Al-Ghazali ingin

terhadap aliran bathiniyah( salah satu aliran dari sekte syi’ah) , aliran Syi’ah

Isma’iliyah, dan falsafah. Setelah satu tahun berada di kota Baghdad, nama Al-

Ghazali menjadi terkenal sampai ke istana khilafah Abbasiyah. Khalifah Muqtadi

bi Amrillah pada masa pemerintahannya ( 467-487 H/1074-1094 M) begitu

tertarik kepadanya, sehingga pada tahun 485 H. Ia mengutus al-Ghazali untuk

menemui permaisuri raja Malik Syah dari Bani Saljuk, yakni Terkanu Khatun,

yang pada saat itu memegang kendali kekuasaan pemerintahan dibelakang layar

untuk mengadakan pertemuan tingkat tinggi.

Disamping itu ia

menjadi konsultan oleh para hukum islam. Akan tetapi kemuliaan dan kedudukan

yang diperolehnya di Baghdad tidak berlangsung baik akibat adanya berbagai

musibah yang menimpa baik pemerintahan pusat Bani Saljuk maupun

pemerintahan Baghdad diantaranya :

a. Pada tahun 484 H/1092 M, tidak lama sesudah pertemuan Al-Ghazali dengan

permaisuri raja Bani Saljuk, suaminya, Raja Malik Syah yang terkenal adil dan

bijaksana meninggal dunia.

b. Pada tahun yang sama 485 H/1092 M, perdana menteri Nidham Al-Muluk yang

menjadi sahabat karib Al-Ghazali mati dibunuh oleh seseorang pembunuhan

bayaran di daerah dekat Nahawand, Persia.

c. Dua tahun kemudian pada tahun (487 H/1094 M, maka wafat pula khalifah

Abbasiyah, Muqtadi bin Amrillah.

Dalam hal ini mengingat ketiga orang tersebut mempunyai pengaruh yang

sangat besar terhadap pemerintahan bani Abbas yang pada saat itu dikendalikan

oleh bani saljuk, meninggalnya ketiga orang tersebut sangat mengguncangkan

permintaan khalifah itu. Iapun tampil dengan karanganya yang berjudul Fardha’ih

Al-Bathiniah wa Fadha’il Al-Mustadhhriah (tercelanya aliran bhathiniah dan

baiknya pemerintahan khalifah Mustaddhir)

Sejalan dengan situasi politik itu yang sekarang menguntungkan , pada tahun

488 H/1095 M, Al-Ghazali merasakan krisis rohani, yakni munculnya keraguan

didalam dirinya yang meliputi masalah akidah dan semua jenis ilmu pengetahuan,

baik yang empiris maupun yang rasional. Selanjutnya ia memperdalam studinya

tentang sekte-sekte teologi, ilmu kalam dan falsafah, fiqh dan lain-lain.

menuju Palestina mengunjungi kota Hebron dan Jerussalam tempat para Nabi

sejak dari Nabi Ibrahim sampai Nabi Isa mendapat wahyu pertama dari Allah.

Tidak lama kemudian, ia terpaksa harus meninggalkan Palestina karena kota

tersebut mulai dikuasai oleh para tentara salib, terutama setelah jatuhnya kota

Jerussalem pada tahun 492 H/ 1099 M. lalu berangkat ke Mesir yang merupakan

pusat kedua bagi kemajuan dan kebesaran islam islam sesudah Baghdad.dari

Kairo, ia melanjutkan perjalananya ke Iskandariah dan ke Maroko untuk

memenuhi undangan muridnya Muhammad bin Taumart (1087 H/1130 M) yang

telah merebut kekuasaan dari tangan kaum Murabithun dan mendirikan

pemerintahan baru yang bernama Daulah Muwahidun. Akan tetapi dengan alasan

yang tidak jelas ia mengurungkan keberangkatanya.

Setelah lebih kurang sepuluh tahun berpindah-pindah tempat , dari Syam,

Bayt Al-Muqaddas, Mesir , dan Hijazahun 499 H/1105, atas panggilan kerinduan

terhadap anak-anaknya dan panggilan cinta terhadap keluarga, Al-Ghazali

kembali ke Naisabur. Dalam pada itu , salah seorang putra dai raja Malik Syah ,

Sanjar, yang pada saat itu menjabat sebagai gubernur Khurasan, mengangkat

Fakhru Al-Muluk, putra Nidham Al-Muluk, menjadi perdana menterinya.

Sebagaimana juga ayahnya, ia memanggil Al-Ghazali dan mengangkat

rektor di Universitas Nidhamiah di Naisabur. Disamping jabatanya yang resmi di

Naisabur itu, ia juga mendirikan madrasah fiqh yang khusus untuk mempelajari

ilmu hukum, dan membangun asrama untuk melatih mahasiswa-mahasiswa dalam

faham sufi ditempat kelahiranya di Thus

Setelah Fahru Al-Muluk terbunuh pada tahun 500 H/1107 M, ia kembali

ketempat asalnya, Thus. Disana ia menghabiskan sisa umurnya untuk membaca

Al-Qur’an, menelaah Hadits dan mengajar. Al-Ghazali berguru di kota Nishafur

kepada Imam Al-Haramain Abi Al-Ma’ali Al-Juwainy, seorang ulama yang

bermazhab Syafi’I yang menjadi guru besar di Nishafur.

Al-Ghazali wafat pada hari senin 14 Jumadil Al-akhir 505 H/18 Desember

1111 M, dalam usia 55 tahun . Ia meninggalkan 3 anak perempuan sedangkan

anak laki-lakinya yang bernama Hamid, sudah meninggal sebelum wafatnya.16

Diantara mata pelajaran yang dipelajari Al-Ghazali adalah teologi, hukum

islam, filsafat, logika, sufisme, dan ilmu-ilmu alam.